[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 21.08.2025 № 30-нпа

       Тайгинский городской округ

О внесении изменений в Положение об использовании, охране, защите и воспроизводстве городских лесов, расположенных на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ»
В соответствии со статьей 2 Лесного кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области-Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об использовании, охране, защите и воспроизводстве городских лесов, расположенных на территории муниципального образования «Тайгинский городской округ», утвержденное решением Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 20.08.2015 № 20-нпа (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 4.5 Положения изложить в следующей редакции:
«4.5. Лица, использующие участки городских лесов по договорам аренды, обязаны:

4.5.1. Составлять проект освоения лесов в соответствии со статьей 88 Лесного кодекса РФ;

4.5.2. Ежемесячно предоставлять отчет об использовании лесов в соответствии с требованиями, предусмотренными Приказом Минприроды России от 19.03.2025 № 115 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, порядка фиксации этой информации, формы и порядка представления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме»;

4.5.3. Ежеквартально предоставлять отчет о воспроизводстве лесов и лесоразведении в соответствии с требованиями, предусмотренными Приказом Минприроды России от 18.03.2025 № 112 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет о воспроизводстве лесов и лесоразведении, порядка фиксации этой информации, формы и порядка представления отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении, а также требований к формату отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении в электронной форме»;

4.5.4. Ежеквартально предоставлять отчет об охране лесов от пожаров в соответствии с требованиями, предусмотренными Приказом Минприроды России от 18.03.2025 № 111 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об охране лесов от пожаров, формы и порядка представления отчета об охране лесов от пожаров, а также требований к формату отчета об охране лесов от пожаров в электронной форме, перечня информации, включаемой в отчет о защите лесов, формы и порядка представления отчета о защите лесов, а также требований к формату отчета о защите лесов в электронной форме.»;

1.2. Пункт 4.14 Положения изложить в следующей редакции:

«4.14. Выполнение работ по геологическому изучению недр допускается без предоставления земельного участка, если выполнение таких работ не влечет за собой проведение рубок лесных насаждений в соответствии с Правилами использования лесов для осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых и перечня случаев использования лесов в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута, утвержденными Приказом Минприроды России от 07.07.2020 № 417.

Использование лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов осуществляется в соответствии со статьей 21 Лесного кодекса Российской Федерации, с Правилами использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов и перечня случаев использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута, утвержденными Приказом Минприроды России  от 10.07.2020 № 434.»;

1.3. Пункт 6.2 Положения изложить в следующей редакции:

«6.2. Лесовосстановление выполняется путем естественного, искусственного или комбинированного восстановления лесов в соответствии с Правилами лесовосстановления, формы, состава, порядка согласования проекта лесовосстановления, оснований для отказа в его согласовании, а также требований к формату в электронной форме проекта лесовосстановления, утвержденными Приказом Минприроды России от 29.12.2021 № 1024.»;

1.4. Пункт 9.4 Положения изложить в следующей редакции:

«9.4. Возмещение  вреда, причиненного городским лесам вследствие нарушения лесного законодательства, определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства».

2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», обнародовать на стенде, расположенном по адресу: город Тайга, улица 40 лет Октября, дом № 23, разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, за исключение пункта 1.1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 сентября 2025 года.

Председатель Совета народных                                  Глава Тайгинского городского

депутатов Тайгинского городского                                округа

округа

_________________В.М. Басманов                             ___________ М.Е. Теремецкий